Ata n.º 1
PRPD/14/2021

Página 1 de 7

Procedimento concursal de seleção internacional para a contratação de três Investigadores Doutorados ao abrigo do

regime jurídico do emprego científico, para o Instituto de Investigação Aplicada (i2A) do Instituto Politécnico de Coimbra,

publicado através do Edital n.º 873/2022, Diário da República, 2.ª série, n.º 121 - PRND/14/2022

Ao vigésimo primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, sob a presidência do Doutor António

José Dinis Ferreira, Professor Coordenador da Escola Superior Agrária de Coimbra do Instituto Politécnico

de Coimbra, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, através de videoconferência, conforme previsto no

ponto 8.2 do edital que publicitou o concurso em referência, estando presentes como vogais os senhores

professores:

Doutor Rui Manuel Sousa Mendes, Professor Coordenador com Agregação da Escola Superior de Educação

do Instituto Politécnico de Coimbra, Doutor Telmo António dos Santos Pereira, Professor Coordenador da

Escola Superior de Tecnologia da Saúde do Instituto Politécnico de Coimbra, Doutor Jorge Fernandes

Rodrigues Bernardino, Professor Coordenador do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico

de Coimbra e Doutora Carla Margarida Saraiva de Oliveira Henriques, Professora Adjunta do Instituto

Superior de Contabilidade e Administração do Instituto Politécnico de Coimbra.

Aberta a sessão, o Senhor Presidente do Júri informou os Senhores Vogais que a reunião tinha como

objetivo a verificação dos requisitos formais e objetivos, bem como da avaliação do mérito absoluto.

Dentro do prazo legal para apresentação de candidaturas foram rececionadas, através da plataforma

eletrónica para submissão de candidaturas, conforme previsto no ponto 6.3 do supramencionado edital,

as seguintes candidaturas:

Adérito José Rodrigues Amaral

Adriana Caldo Silva

Anne Karine Boulet

Aratã Andrade Saraiva Elvas Piauilino

Cristiano Filipe Romão Matos

Diogo Vicente Martinho

Guilherme Eustáquio Furtado

Hadi Nobari

Helena Sofia Gomes da Silva

João Bernardo Caldeira Pires Calaça Martins

João Miguel Maia Soares Resende

João Pedro Marques Duarte

Ata n.º 1
PRPD/14/2021

Página 2 de 7

Joel Emídio Duarte Marouvo

Marcelo Dias Catarino

Maryam Abbasi

Sara Raquel Ramalho Pereira Nunes

Verónica Costa Oliveira

Vítor Alberto Valadas Rosa

Assim, o júri procedeu à verificação dos requisitos formais e objetivos de admissão ao concurso, bem como

do mérito absoluto, nos termos do edital que publicitou o concurso em referência, tendo feito esta análise

por Linha Temática,

Linha temática A - Sustentabilidade na Saúde e Bem Estar

I – O júri deliberou por unanimidade pela não admissão dos seguintes candidatos:

Guilherme Eustáquio Furtado, uma vez que não apresentou cópia das publicações mencionadas no CV,

nem enviou os documentos mencionados na coluna L: Identificação dos anexos comprovativos do

formulário da candidatura, nos termos do ponto 6 do edital.

Hadi Nobari, uma vez que não apresentou o certificado comprovativo do grau de doutoramento válido em

Portugal, bem como não apresentou a tese de doutoramento numa das línguas (português ou inglês)

indicadas e, não enviou os documentos mencionados na coluna L: Identificação dos anexos comprovativos

do formulário da candidatura, nos termos do ponto 6 do edital.

Helena Sofia Gomes da Silva uma vez que não enviou o formulário da candidatura devidamente preenchido,

ou seja, nos termos do edital a coluna J: N.º deveria ter sido preenchida com a respetiva informação, nos

termos do ponto 6 do edital.

Deliberou ainda o júri, recusar a candidata em mérito absoluto na área para a qual se candidata, uma vez

que não cumpre o requisito mencionado no i. do ponto 9 do edital, ou seja, “ter publicado pelo menos 5

publicações indexadas no SCImago/Scopus ou Web of Science, no âmbito da Linha Temática e respetivas

áreas científicas afins a que concorre.”

Joel Emídio Duarte Marouvo, uma vez que não apresentou a lista de publicações, nem enviou o formulário

da candidatura devidamente preenchido, ou seja, nos termos do edital as colunas J: N.º e L: Identificação

dos anexos comprovativos deveriam ter sido preenchidas com a respetiva informação, nos termos do

ponto 6 do edital.

Ata n.º 1
PRPD/14/2021

Página 3 de 7

Deliberou ainda o júri, recusar o candidato em mérito absoluto na área para a qual se candidata, uma vez

que não cumpre o requisito mencionado no i. do ponto 9 do edital, ou seja, “ter publicado pelo menos 5

publicações indexadas no SCImago/Scopus ou Web of Science, no âmbito da Linha Temática e respetivas

áreas científicas afins a que concorre.”

João Miguel Maia Soares Resende uma vez que não é detentor do grau de doutor numa das áreas científicas

ou áreas afins consideradas como adequadas à Linha Temática A, nos termos do ponto 5.2.

Vítor Alberto Valadas Rosa, uma vez que não apresentou o certificado comprovativo do grau de doutor,

nem enviou o formulário da candidatura devidamente preenchido, estando o mesmo incompleto, ou seja,

nos termos do edital a coluna L: Identificação dos anexos comprovativos deveria ter sido preenchida com

a respetiva informação, nos termos do ponto 6 do edital.

Deliberou ainda o júri, recusar o candidato em mérito absoluto na área para a qual se candidata, uma vez

que não cumpre o requisito mencionado no i. do ponto 9 do edital, ou seja, “ter publicado pelo menos 5

publicações indexadas no SCImago/Scopus ou Web of Science, no âmbito da Linha Temática e respetivas

áreas científicas afins a que concorre.”

II – O júri deliberou por admitir condicionalmente os seguintes candidatos, concedendo-lhe um prazo de 3

dias úteis a contar da notificação para apresentação dos elementos indicados:

Adérito José Rodrigues Amaral para apresentar o formulário devidamente preenchido em excel e, devendo

o mesmo fazer referência somente aos elementos entregues na candidatura.

Adriana Caldo Silva para remeter a informação declarada no formulário de candidatura para o respetivo

anexo, de forma individual, bem como apresentar a declaração de compromisso de honra (cfr. iii do ponto

6.1).

Cristiano Filipe Romão Matos para apresentar a declaração de compromisso de honra, cfr. iii do ponto 6.1.

João Bernardo Caldeira Pires Calaça Martins para apresentar o formulário devidamente preenchido, isto é,

que os documentos para os quais faz referência sejam declarados com clareza e de modo individual.

Marcelo Dias Catarino para apresentar o formulário devidamente preenchido, isto é, deve preencher a

folha da identificação, bem como a coluna e L: Identificação dos anexos comprovativos fazendo menção

aos elementos entregues na candidatura.

Ata n.º 1
PRPD/14/2021

Página 4 de 7

Sara Raquel Ramalho Pereira Nunes para apresentar/identificar de forma inequívoca, a informação

declarada no formulário de candidatura – coluna L: identificação dos anexos comprovativos.

III – Deliberou o júri por unanimidade, admitir os seguintes candidatos:

Diogo Vicente Martinho

João Pedro Marques Duarte

Linha temática B – Sustentabilidade e a Digitalização

I – O júri deliberou por unanimidade pela não admissão dos seguintes candidatos:

Marcelo Dias Catarino uma vez que não é detentor do grau de doutor numa das áreas científicas ou áreas

afins consideradas como adequadas à Linha Temática B, nos termos do ponto 5.2.

II – O júri deliberou por admitir condicionalmente os seguintes candidatos, concedendo-lhe um prazo de 3

dias úteis a contar da notificação para apresentação dos elementos indicados:

Aratã Andrade Saraiva Elvas Piauilino para apresentar o documento comprovativo do grau de

doutoramento válido em Portugal, nos termos do ponto iv do 6.1, bem como a declaração de compromisso

de honra, cfr. iii do ponto 6.1 do edital.

João Miguel Maia Soares Resende para apresentar a declaração de compromisso de honra, cfr. iii do ponto

6.1 do edital.

Maryam Abbasi para apresentar/identificar de forma inequívoca, a informação declarada no formulário de

candidatura – coluna L: identificação dos anexos comprovativos.

Linha Temática C – Cidades Inteligentes e Resilientes

I – O júri deliberou por unanimidade pela não admissão dos seguintes candidatos:

Marcelo Dias Catarino uma vez que não é detentor do grau de doutor numa das áreas científicas ou áreas

afins consideradas como adequadas à Linha Temática C, nos termos do ponto 5.2.

II – O júri deliberou por admitir condicionalmente os seguintes candidatos, concedendo-lhe um prazo de 3

dias úteis a contar da notificação para apresentação dos elementos indicados:

Ata n.º 1
PRPD/14/2021

Página 5 de 7

João Miguel Maia Soares Resende para apresentar a declaração de compromisso de honra, cfr. iii do ponto

6.1 do edital.

Verónica Costa Oliveira para apresentar o formulário devidamente preenchido em excel e, devendo o

mesmo fazer referência somente aos elementos entregues na candidatura.

III – Deliberou o júri por unanimidade, admitir a seguinte candidata:

Anne Karine Boulet

Seguidamente, o júri determinou que todos os candidatos excluídos sejam notificados para, querendo, se

pronunciarem, no prazo de dez dias úteis, em sede de audiência dos interessados sobre o projeto de

decisão de exclusão, nos termos previstos no artigo 121.º e seguintes do Código do Procedimento

Administrativo (CPA).

Cumpre salientar que todas as deliberações do júri foram aprovadas por unanimidade.

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os membros do júri

presentes na reunião, vai ser assinada pelo Presidente do Júri e depois por todos os membros do júri,

O Presidente

(António José Dinis Ferreira)

Assinado por: ANTÓNIO JOSÉ DINIS FERREIRA
Num. de Identificação: 06908823
Data: 2022.07.22 19:59:20+01'00'

Ata n.º 1
PRPD/14/2021

Página 6 de 7

Os vogais

(Rui Manuel Sousa Mendes)

(Telmo António dos Santos Pereira)

(Jorge Fernandes Rodrigues Bernardino)

Ata n.º 1
PRPD/14/2021

Página 7 de 7

(Carla Margarida Saraiva de Oliveira Henriques)

		2022-07-23T09:08:17+0100

		2022-07-23T09:53:12+0100

		2022-07-23T14:59:24+0100

		2022-07-23T17:28:47+0100
	JORGE FERNANDES RODRIGUES BERNARDINO